b) *L'unico «mistero».* – Il contesto dommatico nel quale emerge la figura e la funzione di Maria è «il mistero di Cristo e della Chiesa». Volutamente al singolare, il termine «mistero» si rapporta tanto a Cristo quanto alla Chiesa: «nel mistero di Cristo e della Chiesa»: perché si tratta di due realtà che, pur sempre distinte – come lo sono il Capo dal Corpo, lo Sposo dalla Sposa – sono tuttavia così intrinsecamente congiunte, da formare *quasi* una cosa sola (cioè il *Cristo totale*), e proprio nella loro più soprannaturale denominazione: «il mistero». In tal modo l'VIII capitolo si raccorda immediatamente col capitolo I della *Lumen gentium*, che si intitola appunto: «Il mistero della Chiesa». Nel capitolo I infatti si spiega in qual modo la Chiesa possa dirsi «mistero» e come lo viva. Maria però, come è intimamente unita alla Chiesa, è anche intimamente unita al «mistero di Cristo»: mistero che si manifesta e si prolunga nella Chiesa, in modo vitale e senza discontinuità. Già dal titolo intuivamo l'impostazione del documento conciliare, la sua struttura fondamentale, la sua finalità: possiamo anzi affermare che, in quest'ampiezza di impostazione, il Capitolo VIII non è solo la conclusione di tutta la Costituzione sulla Chiesa, ma possiede in sé una compiutezza dottrinale.

I. – IL PROEMIO (nn. 52-54)

N. 52

I. PROOEMIUM

A 52. Benignissimus et sapientissimus Deus, mundi redemptionem complere volens, «ubi venit plenitudo temporis, misit Filium suum, factum ex muliere, ... ut adoptionem filiorum recipere-mus» (Gal 4, 4-5). «Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de coelis, et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine» (1).

B Quod salutis divinum mysterium nobis revelatur et continuatur in Ecclesia, quam Dominus ut corpus suum constituit, et in qua fideles Christo Capiti adhaerentes atque cum omnibus sanctis Eius communicantes, memoriam etiam venerentur oportet «in primis gloriosae semper Virginis Mariae, Genitricis Dei et Domini nostri Iesu Christi» (2).

I. PROEMIO

52. Volendo Dio misericordiosissimo e sapientissimo compiere la redenzione del mondo, “quando venne la pienezza del tempo, mandò il suo Figlio, fatto da donna... affinché ricevessimo l’adozione a figli” (Gal 4, 4-5). “Egli per noi uomini e per la nostra salvezza discese dal cielo e si incarnò per opera dello Spirito Santo da Maria, la Vergine” (1).

Questo divino mistero di salvezza ci è rivelato ed è continuato nella Chiesa, che il Signore ha costituita quale suo corpo e nella quale i fedeli che aderiscono a Cristo Capo e sono in comunione con tutti i suoi santi, devono pure venerare la memoria “innanzi tutto della gloriosa sempre Vergine Maria, Madre del Dio e Signore nostro Gesù Cristo” (2).